ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO

Irani/SC, 02 de setembro de 2019
De: SOCIEDADE ESPORTIVA UNIAO DA SERRA
Para: Municipio de Irani — Secretaria de Administracéo e Gestéao.

Assunto: Prestagéo de Contas do Termo de Colaboragéo n® 012/2019.

Prezado Senhor

Viemos por meio deste encaminhar a prestagéo de contas do Termo de
Parceria n° 012/2019 firmado entre a SOCIEDADE ESPORTIVA UNIAO DA
SERRA e o Municipio de lIrani, parcela de valor R$ 5.290,00 recebida em
18/06/2019.

Para quaisquer esclarecimentos, estamos a disposigéo através do e-mail
cadastrocontabilirani@hotmail.com ou telefone (49) 99161-6938, com o Sr. (a)

Rafael Pagnocelli.

Atenciosamente

Mok, o pofi

ILIBERTO DE BASTIANI
CPF: 592.372.529-00

RAFAEL PAGNOCELLI
CPF: 069.182.189-56
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ANEXO II
DECLARAGCAO

Na qualidade de representante legal da entidade SOCIEDADE
ESPORTIVA UNIAO DA SERRA, situada a Linha Pingador, Interior, Irani/SC,
inscrita no CNPJ n°® 83.010.926/0001-95, DECLARO que os recursos recebidos
em 18/06/2019 referente ao Termo de Colaboragdo n° 012/2019, foram

rigorosamente aplicados segundo o Plano de Trabalho.

Por ser verdade, firmo o presente.

Irani/SC, 02 de setembro de 2019.
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ILIBERTO DE BASTIANI
CPF: 592.372.529-00
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RAFAEL PAGNOCELLI
CPF: 069.182.189-56




ANEXO Il
RELATORIO DE ATENDIMENTO DAS METAS PACTUADAS

( ) Prestagao de Contas Parcial

( x ) Prestagao de Contas Final

NuUmero do Termo

de Colaboragéao:

012/2019

Periodo a que se refere

a Prestacao de Contas:

2019

Nome

da

Organizagao:

SOCIEDADE ESPORTIVA UNIAO DA SERRA

CNPJ: | 83.010.926/0001-95 Telefone: | (49) 99161-6938
1. Execugéo Fisica
Unidade | Quantidade Executada no
Meta | Etapa Descri¢ao de Periodo
Medida | Programado | Executado
01 01 Sala Para Guardar | un 1 1
Materiais
02 01 Cobertura de acesso ao | un 1 1
ginasio
2. Execucgao Financeira
Unidade Valor Executado no
Meta | Etapa Descri¢ao de Periodo
Medida | Programado | Executado
01 01 Construcdo de sala para | 01 R$ 2.073,35 | R$ 2.073,35
guardar materiais
02 01 Cobertura de acesso ao | 01 R$ 5.222,68 | R$ 5.294,35
ginasio

3. Detalhamento

prépria S

A meta 01, etapa 01, foi executada com recursos provenientes da

/

OCIEDADE ESPORTIVA UNIAO DA SERRA.
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A meta 02, teve divergéncia de valores devido ao reajuste de precos do
fornecedor. As notas fiscais apresentam valor maior que o efetivamente pago

devido a um desconto concedido posteriormente pelo fornecedor.

Irani/SC, 02 de setembro de 2019.
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ILIBERTO DE BASTIANI
CPF: 592.372.529-00
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RAFAEL PAGNOCELLI
CPF: 069.182.189-56




ANEXO IV
DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DA DESPESA

( ) Prestagdo de Contas Parcial

( x ) Prestacéao de Contas Final

NuUmero do Termo

de Colaboragéo:

012/2019

Periodo a que se refere

a Prestacao de Contas:

2019

Nome da

Organizagao:

SOCIEDADE ESPORTIVA UNIAO DA SERRA

CNPJ: | 83.010.926/0001-95 Telefone: | (49) 99161-6938
Rendimentos
Origem do Saldo Valor ] Valor Saldo
) ) da Aplicagéo .
Recurso Anterior Recebido _ . Utilizado Atual
Financeira
Municipio R$ 0,00 R$ 5.290,00 | R$ 4,35 R$ 5.294,35 | R$ 0,00
de Irani

Irani/SC, 02 de setembro de 2019.
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ILIBERTO DE BASTIANI
CPF: 592.372.529-00
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RAFAEL PAGNOCELLI
CPF: 069.182.189-56




g BANCO DO BRASIL Extrato de Conta Corrente

Cliente

Nome
SOCIEDADE E UNIAO SERRA
Agéncia Conta ) /'
i 3756-7 16.195-0 ”
Movimento
Data Dep. Histérico Documento Valor Saldo
origem
13/02/2019 Saldo Anterior 0,00 C
19/06/2019 3756-7 TRANSF RECEBIDA 553.756.000.007.273 5.290,00 C 5.290,00 C
19/06 3756  7273-7 PREF MUN IRANI
21/06/2019 FUNDO SIMPLES 1.201.100 5.290,00 D 0,00 C
30/06/2019 SALDO 0,00 C

Impresso em 28.08.2019 as 13:45:51

Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 729 0722
Quvidoria BB - 0800 729 5678

Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088

Pod e 800 1 s

Mod. 0.50.817-2 - Out/2016 - SISBB 16298 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - pvb Pag. 1



%‘ BANCO DO BRASIL Extrato de Conta Corrente

”

Cliente
# Nome

SOCIEDADE E UNIAO SERRA

Conta

756-7 16.195-0
Movimento
Data Dep. Histérico Documento Valor Saldo
origem
21/06/2019 Saldo Anterior 0,00 C
08/07/2019 FUNDO SIMPLES 1.201.100 5.294,35 C 5.294,35 C
09/07/2019  3756-7 CHEQUE 850.001 5.294,35 D 0,00 C
12/07/2019  3756-7 DEPOSITO 37.561.024.100.276 56,67 C 56,67 C
12/07/2019  3756-7 DEPOSITO 37.561.024.100.289 56,66 C 113,33 C
12/07/2019  3756-7 EST AUT RECEB 37.561.024.100.276 56,67 D 56,66 C
12/07/2019 LIQ TARIFAS 71.200.001 56,66 D 0,00C
31/07/2019 SALDO 0,00 C

Impresso em 28.08.2019 as 13:46:07

Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 729 0722
Ouvidoria BB - 0800 729 5678

Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088

Mod. 0.50.817-2 - Out/2016 - SISBB 16298 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - pvb Pag. 1



BALANCETE DE PRESTACAO DE CONTAS DE RECURSOS ANTECIPADOS

UNIDADE CONCEDENTE: MUNICIPIO DE IRANI
ORDENADOR DESPESA: SIVIO ANTONIO LEMOS DAS NEVES

PROJETO/ATIVIDADE: 2.054 - AUXILIOS, CONTRIBUICOES E SU BVENCOES
ITEM/FONTE: 3.3.50.00.00.00.00.00.00.01.0000 - Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos

BENEFICIADO: SOCIEDADE ESPORTIVA UNIAO DA SERRA C.N.P.J.: 83.010.926/0001-95
ENDERECO: Linha Pingador, Interior, Irani/SC CEP: 89680-000
RESPONSAVEL: ILIBERTO DE BASTIANI VALOR RS: 5290,00
NOTA DE EMPENHO: 2963 DATA: 02/09/2019

HISTORICO FIEL DA FINALIDADE:
Termo de Colaboragédo n° 012/2019
Concedente: MUNICIPIO DE IRANI
Convenente: SOCIEDADE ESPORTIVA UNIAO DA SERRA, inscrito no CNPJ sob o n° 83.010.926/0001-95
Objeto: Celebrar Termo de Colaboragdo com a Sociedade Esportiva Unido da Serra, conforme auorizagdo da
Lei Municipal n° 1.901/2019
Valor: RS 5.290,00 (cinco mil duzentos e noventa reais)
Vigéncia: 31 de dezembro de 2019
Irani, SC, 02 de Setembro de 2019

/

CRC SC: 025449-0-0

Documento s ez .
- Histdrico Recebimento Pagamento
Numero Data
2963 19/06/2019|RECEBIMENTO DE RECURSO RS 5.290,00
2 08/07/2019|RENDIMENTOS APLICAGAO RS 4,35
76.009 76.616/ 09/07/2019|GERDAU AGOS LONGOS S/A RS 5.294,35
12/07/2019|DEPOSITO ASSOCIAGAO 56,66
12/07/2019|PAGAMENTO TARIFAS BANCARIAS RS 56,66
TOTAIS RS 5.351,01 [ RS ' 5.35%,01
Irani/SC, 09 de setembro de 2019 / 4 /
PRESIDENTE TESOUREIRO cO R,
[Nome: ILIBERTO DE BASTIANI Nome: RAFAEL PAGNOCELLI Nome: CLEOMAR R 4 i’*{,ﬁﬁTANA JH{IIOR
CPF: 592.372.529-00 CPF: 069.182.189-56 CPF: 028.435.808%60 /
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DANFE

COMERCIAL GERDAU pDoimente

Fiscal Eletronica

N R

CHAVE DE ACESSO
0- ENTRADAE] 4219 0707 3587 6102 5820 5500 1000 0760 0911 5649 0912

1 - SAIDA
GERDAU ACOS LONGOS S/A °
AC PLINIO ARLINDO DE NES 6401D N . 000076009
TREVO - CHAPECO - SC SERIE 1 CONSULTA DE AUTENTICIDADE NO PORTAL NACIONAL DA NF-E
CEP: 89810-740 FONE/FAX: (49)33219212 FOLHA 1/1 WWW.NFE.FAZENDA GOV.BR/PORTAL OU NO SITE DA SEFAZ AUTORIZADORA
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
Venda merc.receb.de terceiros / Venda produgdo do estabelec 342190103309422 18/07/2019 17:09:42
INSCRICAO ESTADUAL INSCR. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT CNPJ
256978697 07.358.761/0258-20
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ / CPF DATA DA EMISSAO
SOCIEDADE ESPORTIVA UNIAO DA SERRA - 0100460302 83.010.926/0001-95 18/07/2019
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DA ENTRADA/SAIDA
LOCACAO PINGADOR -SN PINGADOR 89680-000 |18/07/2019
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DE SAIDA
IRANI 49 9153 9975 SC 17:17:56
FATURA/DUPLICATA
Vencimento:
Valor:
End. Cobranca:
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS | VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
2.433,40 413,68 0,00 0,00 2.433,40
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESSOR VALOR TOTAL DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.433,40
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME/RAZAO SOCIAL FRETE P/ CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF CNPJ / CPF
TRANSPORTES MARAFA LTDA ME L PISTINAT MAM-5918 SC |06.087.311/0001-16
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
RODOVIA BR 282 SN CHAPECO SC 254707521
QUANTIDADE | ESPECIE MARCA NUMERO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
2|VOL 585,000 585,000
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
COD. PROD DESCRICAO DOS PRODUTOS/SERVICOS NCM/SH CST | CFOP | UNID QUANT VALOR UNIT. VALOR TOTAL B.C.ICMS VALOR ICMS | VALOR IPI I C[:ALSIQUOTl:I
312000965 | PERFIL LQUS 92x30x2x6000 7216.61.10 | 500| 5102 | KG 15,0000 4,308000 64,62 64,62 10,99 0,00 [ 17,00 [ 0,00
FCI N° 851D5¢57-2DB9-4A01-A9DF-CA2D2CC85A2C
312000977 | PERFIL LQUS 100x40x2,65%6000 7216.61.10 | 500| 5101 | KG 570,0000 4,155754 2.368,78 2.368,78 402,69 0,00 [ 17,00 0,00
***Nio recebendo o boleto de cobranga bancaria até o vencimento, [favor acessar{a pagjna da Gprdau np enderego: www.gerdau.com br
* **Em caso dg atraso serdo cobrados juros de 1% a.m. acrescidos fle multa e regmbolso de d dg Cobranga."
"A DESCARGA DO MATERIAL E DE RESPONSABILIDADE I}O CLIENTE]
"CARGA TRIBUTARIA LEI N° 12.741/2012 DISPONIVEL NO ITE WWW.GERDAU.COM.BR" -
RESOLUCAO[DO SENADO FEDERAL N° 13/12 1 B e e e S
DOC:2144355} REF:9003420452 ORD:7960375 DOC. Transp: 1167118 REF.(Jientefpedi IR4ni : L] i
vt | ; .
e e i
L ATENGEG —T— '«|| EXPEDIGAO <
| FAVOR CC‘)NF&:;;”% 0 o Z
| | RECEBIDO poye O MATER AL o
‘D("f RECLAMACOES - P
T—8IERIORES il > Ysh -
GG =\ \ @) (@]
CALCULO DO ISSQN DATIO
INSCRIGAO MUNICIPAL VALOR TOTAL SERVICOS E CALC. 1S SQMNremmmmammeremee VATOR TOTAL ISSQN
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

Local de entrega: LOCACAO PINGADOR SN
PINGADOR IRANI SC - BR

DISPOSITIVO LEGAL IPI

DISPOSITIVO LEGAL ICMS

C)v) L\” V. r>é(,‘/0”.(/(; Qa (z \Q s~




'\COMERCIAL GERDAU

GERDAU ACOS LONGOS S/A
AC PLINIO INDO DE NES 6401D

TREVO - CHAPECO - SC
CEP: 89810-740 FONE/FAX: (49)33219212

0-
1 - SAIDA

N° 000076616

SERIE 1
FOLHA 1/1

DANFE

Documento

Auxiliar da Nota
Fiscal Eletronica

ENTRADA

I

O

CHAVE DE ACESSO

4219 0807 3587 6102 5820 5500 1000 0766 1615 9982 0785

CONSULTA DE AUTENTICIDADE NO PORTAL NACIONAL DA NF-E
WWW .NFE.FAZENDA .GOV.BR/PORTAL OU NO SITE DA SEFAZ AUTORIZADORA

NATUREZA DA OPERACAO
Venda merc.receb.de terceiros

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

342190112385014 05/08/2019 15:30:40

INSCRICAO ESTADUAL
256978697

INSCR. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.

CNPJ
07.358.761/0258-20

DESTINATARIO/REMETENTE

NOME/RAZAO SOCIAL

SOCIEDADE ESPORTIVA UNIAO DA SERRA - 0100460302

CNPJ/ CPF
83.010.926/000

1-95

DATA DA EMISSAO
05/08/2019

ENDERECO
LOCACAO PINGADOR -SN

BAIRRO/DISTRITO
PINGADOR

CEP

89680-000

DATA DA ENTRADA/SAIDA
05/08/2019

MUNICIPIO
IRANI

FONE/FAX

49 9153 9975

UF

SC

INSCRICAO ESTADUAL

HORA DE SAIDA
15:39:34

FATURA/DUPLICATA

Vencimento:
Valor:

End. Cobranca:

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS
2.885.41

VALOR DO ICMS
490,52

BASE DE CALCULO DO ICMS ST

0,00

VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO
0,00

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

2.885.,41

VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO

0,00

0,00

0,00

OUTRAS DESP. ACESSOR

VALOR TOTAL DO IPI
0,00

0,00

VALOR TOTAL DA NOTA

2.885.41

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME/RAZAO SOCIAL
TRANSPORTES MARAFA LTDA ME

FRETE P/ CONTA
0 - EMITENTE
1 - DESTINAT

PLACA DO VEICULO
DBM-2644

CODIGO ANTT

UF

SC

CNPJ/ CPF
06.087.311/0001-16

ENDERECO
RODOVIA BR 282 SN

MUNICIPIO
CHAPECO

UF
SC

INSCRICAO ESTADUAL
254707521

QUANTIDADE
2

ESPECIE
VOL

MARCA

NUMERO

PESO BRUTO
544,000

PESO LIQUIDO

544,000

DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS

COD. PROD DESCRICAO DOS PRODUTOS/SERVICOS NCM/SH

CFOP

UNID

QUANT

VALOR UNIT. VALOR TOTAL B.C.ICMS

VALOR ICMS

ALIQUOTA
IC™MS | 1P

VALOR IPI

309000421
FCIN° 016E73
309000335
FCIN° 71AE3
**¥Nio recebey

TELHA AZ A792AZ150 T40 0,5x1000x0-1
47-6157-40A4-8A26-C786E3DAAD41

TELHA AZ A792AZ150 T40 0,5x1000x6000
D95-3667-4AE8-8DD2-2F 1640955472
hdo o boleto de cobranga bancaria até o vencimento,

7308.90.90

7308.90.90

favor acessar{a pag|

nbol

5102

5102

na da G|
> de d

M

M

prdau n

/
/

8,0000

120,0000

enderego: wwy

di

* **Em caso d atraso serdo cobrados juros de 1% a.m. acrescidos fle multa e r

Cobranga."

"A DESCARG]
"CARGA TRIH
PLACA SC DY
RESOLUGAOQ|
DOC:2167440!

A DO MATERIAL E DE RESPONSABILIDADE O CLIENTE(
UTARIA LEI N° 12.741/2012 DISPONIVEL NO §ITE WWW.GERD
M2644

DO SENADO FEDERAL N° 13/12

REF:9003525010 ORD:7960375 DOC.Transp:117p1613 REF.(Ji

di IR

AU.COM.BR"

g gerdau.com.bT_,

22,541250 180,33

180,33

22,542333 2.705,08

459,86

30,66 0,00 | 17,00 0,00

0,00 | 17,00 0,00}

ORIGINAL

ORIGINAL

P

CALCULO DO ISSQN

INSCRICAO MUNICIPAL

VALOR TOTAL SERVICOS..—~

BASE CALC. ISSQN

VALOR TOTAL ISSQN

RADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Local de entrega: LOCACAO PINGADOR SN
PINGADOR IRANI SC - BR

DISPOSITIVO LEGAL IPI

DISPOSITIVO LEGAL ICMS

RESERVADO AO FISCO

Do AL 7 B~



09/@87/2019 - BANCO DO BRASIL - 13:59:p7
375610241

0347
CONPROVANTE DE DEPOSITO EM CONTA CORRENTE
EM  DINHEIRO
CLIENTE: GERDAU ACOS LONGOS § A
AGENCIA: 3400-2 CONTA: 205, 359-4
DATAR: - Wmmm s “ee)aiiéé1é
VALOR CHEUE B8 Ligui, 5.294,35
VALOR ToTA 5.294,3%
NOME DO DEPOSITANTE S0 Fop UNTAO DA SERRA
IDENTIFICADOR 13 83.010.926/0001 95
NAVTENTICACRD 1,337,906, 7B 985,20

LEIA NO VERSO COMO CONSERVAR ESTE DOCUMENTO
ENTRE OUTRAS INFORMACOES,

9 v !
x /
09/07/2813 - BANCO DO BRASIL - 13:59:07
37sgégggéVANTE DE DEPOSITO EM CONTA CORRENTE
EN DINHEIRO
NTE: GERDAU ACOS LONGOS S A
KGENCIA: 0>  CONTA: 205,359-4
DATA -  eg/e7/2019

VALOR CHEQUE BB LIQUID, s
VALOR TOTAL 5,294,35

NOME DO DEPOSITANTE ~ SOC ESP UNIAQ DA SERRA

IDENTIFICADOR 1: 83.010,926/0001 95

NR ., AUTENTICACAQ 1,337,908, FBB, 985.2CE

LEIA NO VERSO COMO CONSERVAR ESTE DOCUMENTO,
ENTRE OUTRAS INFORMACOES,



ANEXO V
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO

( ) Prestagdo de Contas Parcial ( X ) Prestagédo de Contas Final
Numero do Termo Periodo a que se refere

012/2019 2019
de Colaboragéao: a Prestacao de Contas:

Nome da Organizagéo: | SOCIEDADE ESPORTIVA UNIAO DA SERRA

CNPJ: | 83.010.926/0001-95 Telefone: | (49) 99161-6938

CONSTRUCAO DE SALA NO CENTRO COMUNITARIO

Objeto da Parceria
DE LINHA PINGADOR

1. Relatério — Execugédo das Metas

1.1 Metas Programadas

Construcéo de sala para guardar materiais
Cobertura de acesso ao ginasio

1.2 Metas Executadas

Construgédo de sala para guardar materiais
Cobertura de acesso ao ginasio

1.3 Alcance dos Objetivos

Melhorar as condig¢des do local;

Atender as necessidades da comunidade, proporcionando um local
adequado para guardar os materiais esportivos e vender fichas;

Proporcionar qualidade de atendimento aos moradores da comunidade
Linha Pingador, bem como os de outras comunidades que participam das
atividades de lazer proporcionadas no local.

1.4 Conclusao

Os reparos realizados proporcionaram a Sociedade Comunitaria Uni&o da
Serra melhor qualidade no atendimento de um publico composto por criangas,
jovens, adultos e idosos, em numero aproximado de 500 pessoas nos eventos
realizados.

Com a construgdo da sala na comunidade assegurou-se aos
frequentadores da comunidade um local adequado para guardar e manter os
materiais de uso para esportes como, por exemplo, bolas, redes, bochas,
cordas, etc, evitando assim a perca e o desgaste antecipado destes itens.

/ n | R
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1.5 Justificativa de atrasos e/agdes ndo cumpridas

Irani/SC, 02 de setembro de 2019.

ML o ko

ILIBERTO DE BASTIANI
CPF: 592.372.529-00

MJ M

' RAFAEL PAGNOCELLI
CPF: 069.182.189-56
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ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE IRANI

PARECER DO GESTOR DA PARCERIA

1. Parecer n°:
015/2019

2. Processo n®:
015/2019

3. Data do recebimento da
Prestacao de Contas:
01/12/2019

4. ( X) Prestagao de contas Parcial

( ) Prestagao de Contas Final

5. Termo de Colaboragao 6.

n° 012/2019

Periodo a que se refere a prestagao
de contas: EXERCICIO DE 2019

7. Nome da entidade: SOCIEDADE ESPORTIVA UNIAO DA SERRA,
(CNPJ n° 83.010.926/0001/95)

Objeto da Parceria:

A presente parceria tem por objeto a construcdo de uma sala dentro do ginasio,

desta forma buscando fomentar o esporte na comunidade, conforme o art. 180 da

Lei Organica Municipal e a Lei de Diretrizes Orgamentarias, atendendo assim seus

atletas, na forma do plano de trabalho apresentado conforme art. 22, da Lei Federal

n. 13.019/2014.

8. Numero do Empenho: 9. Numero da Ordem de Pagamento:
2963/2019 3401/2019
10.Valor do Repasse: 11.Valor da parcela comprovadamente

R$ 5.290,00

utilizado: R$ 5.290,00

12.Analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do

impacto do beneficio social obtido em razdo da execugao do objeto: A

entidade aplicou os recursos na construgdo de uma sala dentro do

ginasio e a cobertura de acesso do mesmo, conforme planilha de

prestacao de servicos. Com base nos documentos e relatério

apresentados, bem como pelo acompanhamento da execugao.

O recuso foi aplicado conforme Plano de Trabalho.

13.Em relagéo a analise dos documentos comprobatérios das despesas

apresentados na prestagao de contas:

a) (x) De acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.

b) ( ) Parcialmente de acordo com o previsto do plano de trabalho




ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE IRANI

aprovado.

c) ( ) Em desacordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.

14.Conclusao Final:
Pela analise da prestagdo de contas em epigrafe e com base no

parecer, considera-se, portanto, REGULAR.

15. Deste modo considera-se a presente prestagao de contas:
a) (x) Aprovada;

b) ( ) Aprovada com ressalva;

c) ( ) Reprovada.

Irani/SC, 10 de Dezembro de 2019.

o/j /'\./\
| \

Barbs atri%'a e Mello
Gestora de Parcerias (Portaria n°. 712/2019)




ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE IRANI

PARECER ORGAO TECNICO

Parecer n°: 15/2019

1. () Prestagdo de contas Parcial ( x) Prestacgédo de Contas Final
2. Termo de Colaboragdo n°: 3. Periodo a que se refere a prestacao
012/2019 de contas: 11 de junho a 31
dezembro de 2019.

4. Nome da entidade:
SOCIEDADE ESPORTIVA UNIAO DA SERRA,

5. Objeto da Parceria:
A presente parceria tem por objeto a construgdo de uma sala dentro do ginasio para

guardar materiais esportivos e a cobertura de acesso do ginasio desta forma buscando
fomentar o esporte na comunidade conforme o art. 180 da Lei Organica Municipal e a
Lei de Diretrizes Orcamentarias, atendendo assim seus atletas, na forma do Plano de
Trabalho apresentado conforme art. 22, da Lei Federal n® 13.019/2014.

6. Numero do Empenho: 7. Numero da Ordem de Pagamento:
2963/2019 3401/2019
8. Valor do Repasse: 9. Valor da parcela comprovadamente utilizado:
R$ 5.290,00 R$ 5.290,00
10.Analise:

Com base nos documentos e relatérios apresentados, bem como pelo
acompanhamento da execugdo do objeto do Plano de Trabalho,
entende-se que os mesmos comprovam adequadamente a aplicagao
dos recursos nas finalidades para quais foram concedidos, bem como a
realizacdo do Plano de Trabalho.

11.Conclusao Final:
Dessa forma, pela analise da prestagdo de contas em epigrafe
considera-se a mesma REGULAR. Ficando condicionada apresentagéo
do comprovante de pagamento emitido pela empresa.

irani/SC, 19 de Dezembro de 2019.

MARCEL® PEGORARO
Secretario de Administragao e Gestao




ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE IRANI

PARECER DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO

3. Data do recebimento da

1. Parecer n°: 2. Processo n°:
Prestacdo de Contas:
015/2019 015/2019
01/12/2019
4. () Prestagao de contas Parcial ( X) Prestacdo de Contas Final
5. Termo de Colaboragéao 6. Periodo a que se refere a prestagéo
n° 012/2019 de contas: EXERCICIO DE 2019

7. Nome da entidade: SOCIEDADE ESPORTIVA UNIAO DA SERRA,
(CNPJ n° 83.010.926/0001/95)

Objeto da Parceria:

A presente parceria tem por objeto a construgdo de uma sala dentro do ginasio, desta
forma buscando fomentar o esporte na comunidade, conforme o art. 180 da Lei
Organica Municipal e a Lei de Diretrizes Orgamentarias, atendendo assim seus atletas,
na forma do plano de trabalho apresentado conforme art. 22, da Lei Federal n.
13.019/2014.

8. Numero do Empenho: 9. Numero da Ordem de Pagamento:
2963/2019 3401/2019

10.Valor do Repasse: 11.Valor da parcela comprovadamente utilizado:
R$ 5.290,00 R$ 5.290,00

12.Andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do
impacto do beneficio social obtido em razdo da execugdo do objeto: A
entidade aplicou os recursos na construgdo de uma sala dentro do
gindsio e a cobertura de acesso do mesmo, conforme planilha de
prestacdo de servicos. Com base nos documentos e relatério

apresentados, bem como pelo acompanhamento da execugéo.

O recuso foi aplicado conforme Plano de Trabalho.

13.Em relagdo a analise dos documentos comprobatérios das despesas
apresentados na prestagao de contas:
a) (x ) De acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.

b) ( ) Parcialmente de acordo com o previsto do plano de trabalho




ESTADO DE SANTA CATARINA
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aprovado.

c) () Em desacordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.

14.Concluséo Final:
Pela analise da prestagao de contas em epigrafe e com base no parecer
emitido pela Secretaria de Agricultura, considerando que esta comissao
ndo acompanhou a execugdo da parceria, considera-se, portanto,

REGULAR, estando em condi¢des de ser aprovando.

15. Deste modo considera-se a presente prestagéo de contas:
a) (x) Aprovada;
b) ( ) Aprovada com ressalva;

c) ( ) Reprovada.

Irani/SC, 10 de Dezembro de 2019.

Jowors Polte, 2=fo B@\L\/\

Sidiane Salete Dalla Costa Volnei Jorvani-Fabritio

Presidente da Comisséao Membro Da Comisséo

5. Lol

Gilberto Trombetta

Membro da Comissao




ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE IRANI
Controladoria Geral

é

PARECER REGULAR COM RESSALVA

Parecer n°: Processo n°: Recebimento da Prestagédo de Contas:
051/2019 051/2019 11/2019
( ) Prestagao de contas Parcial ( X)) Prestagao de Contas Final
Termo de Colaboragéo n°: Periodo a que se refere a prestagéo de contas:
012/2019 EXERCICIO 2019
Nome da Entidade: SOCIEDADE ESPORTIVA UNIAO DA SERRA, (CNPJ n°
83.010.926/0001/95)
Nota de Empenho: Ordem de Pagamento:
2963/2019 3401/2019

Tratam os autos da prestagéo de contas dos recursos repassados por meio do
Termo de Colaboragao n°® 012/2019, parcela unica no valor de R$ 5.290,00 (cinco
mil e duzentos e noventa reais), cujo objeto esta definido na Clausula Primeira:

A presente parceria tem por objeto a construgéo de uma sala dentro
do ginasio para guardar materiais esportivos e a cobertura de acesso
do ginasio, desta forma buscando fomentar o esporte na
comunidade, conforme o art. 180 da Lei Organica Municipal e a Lei
de Diretrizes Orgcamentarias, atendendo assim seus atletas, na forma
do plano de trabalho apresentado conforme art. 22, da Lei Federal n.
13.019/2014.

Da analise do processo de prestagdo de contas em epigrafe constataram-se os

apontamentos relacionados a seguir:

1. Do objeto deste termo de colaboragéo, a entidade executou a compra de
materiais conforme descrito em notas fiscais do fornecedor, necessarios para

a cobertura de acesso ao ginasio da sociedade, meta esta apontada e

RUA EILIRIO DE GREGORI, 207 — CEP: 89680-000 — IRANI — SC.
FONE/FAX: (49) 3432-3217 — controle@irani.sc.gov.br — CNPJ: 82.939.455/0001-31




ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE IRANI
Controladoria Geral

;

executada em relatério anexo ao processo de prestagdo de contas.
(DOCUMENTO — ANEXO |I).

2. A construgdo da sala para guarda de materiais, definida também como objeto
do termo, em sua clausula primeira, foi também devidamente executado,
também apontada no ANEXO I, a qual a entidade realizou com recursos
proprios e apenas demonstrou no processo de prestagdo de contas, de

maneira correta.

3. Os relatério apresentados no processo de prestagao de contas da entidade
apontam para a execugéo do objeto do referido termo de colaboragdo, sendo

atendida a meta pactuada;

4. Cobranga de tarifas bancarias em conta, sendo que a Lei 13.019/2014 prevé:

Art. 51 — Os recursos recebidos em decorréncia da parceria serao
depositados em conta corrente especifica isenta de tarifa bancéaria na
instituic&o financeira publica determinada ela administragdo publica.

O municipio notificou a agéncia do Banco do Brasil de Irani, através de oficio
‘do Juridico mencionando inclusive jurisprudéncia sobre essa questao, porém nao
houve devolugdo das cobrangas por parte do Banco e as despesas foram

suportadas pela entidade.

5. Nao foi possivel para a entidade realizar o pagamento a empresa fornecedora
via transferéncia bancéaria, adotaram modalidade de emisséo de cheque e
dep6sito, sendo que em reunido realizada com 0s presidentes e tesoureiros
das entidades fora orientado da necessidade de pagamento via transferéncia
bancaria repassado através da conta da associagéo diretamente a conta do

fornecedor, tal qual previsto na Lei 13.019/2014.

RUA EILIRIO DE GREGORI, 207 — CEP: 89680-000 — IRANI — SC.
FONE/FAX: (49) 3432-3217 — controle@irani.sc.gov.br — CNPJ: 82.939.455/0001-31
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MUNICIPIO DE IRANI
Controladoria Geral

6. A entidade apresentou ao Municipio a prestagdo, com algumas faltas de
documentos ou erros formais na montagem do processo de prestacéo de
contas, os quais foram apontados por este setor e solicitados a entidade que
buscasse a corregdo, sendo que prontamente atenderam as solicitagbes da

Administragéo Publica.

Porem ficam apontados nos relatérios fornecidos pela entidade informacdes
incorretas, quanto ao anexo TC 28, faltou que os extratos apontassem

claramente os valores informados como rendimentos.

No anexo IV foi apontado rendimentos provenientes do recurso repassado
pelo municipio, os quais nao estao claramente verificados nos extratos
bancarios. Porém, estd devidamente atendendo ao termo que prevé a
aplicagdo dos recursos até que sejam efetivamente executados no objeto do

referido termo.

7. Houve divergéncia entre o valor repassado pelo Municipio para a entidade
com base no orgcamento e o valor devidamente executado ao realizar a parte
de cobertura de acesso ao ginasio, objeto deste termo de colaboragao, visto
que os materiais acabaram custando um pouco mais que o previsto, porém,
da mesma forma que a meta pactuada da construgao da sala, os custos
foram suportados pela sociedade e apontados no processo de prestagéo de

contas.

Considerando a dificuldade dos membros da associagédo para atendimento de

todas as formalidades legais necessarias a apresentagéo de prestagcao de contas.

Considerando a avaliagdo da secretaria de administragao, responsavel pelo

acompanhamento dos servigos desempenhados por tais entidades.

Considerando as imagens apresentadas juntamente ao processo de prestagao

de contas, demonstrando a execug&o do objeto do referido plano de trabalho.

RUA EILIRIO DE GREGORI, 207 — CEP: 89680-000 — IRANI — SC.
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ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE IRANI
Controladoria Geral

Resta caracterizado que a entidade aplicou os recursos para a consecugéo do

“objeto pretendido pelo plano de trabalho.

Sendo assim, considera-se REGULAR COM RESSALVA a presente

prestacdo de contas, estando em condigdes de ser aprovada.

Sendo estas as consideragdes, submetem-se os autos a apreciagéo de Vossa

Senhoria.

Irani/SC, 19 de Dezembro de 2019.

{ 75

Rafael-farcisio Cassol

De cop&o.
Aprovada com ressalva a presente prestagéo de contas.
Encaminhe-se para baixa da responsabilidade e posterior arquivamento.
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